
ACINI I U. 
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA

L 
 ENT 

MISMO ÍTEM DE GASTOS, DICIEMBRE 2023 

DECRETO ALCALDICIO N° 12827 /2023 

ARICA, 27 DE DICIEMBRE 2023 

 

Municipalidad de Anca 
ALCALDIA 

 

VISTOS: 

Modificación Presupuestaria entre mismo Ítem de gasto mes de diciembre 2023 de la DISAM; y Decreto Alcaldicio 
N°12769 del 22 diciembre 2023, que delega atribuciones contempladas en el Art.63 de la Ley N°18.695 en el 
Administrador Municipal. Decreto Alcaldicio N°7.998, del 16 de diciembre de 2020 que aprueba el Presupuesto de la 
Dirección de Salud Municipal de Anca para el año 2021; la Resolución N°7, del 29.03.2019, que fija normas sobre 
exención del trámite de toma de razón; la Ley N°19.378, que establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud 
Municipalizada y sus modificaciones; la Ley N°18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

CONSIDERANDO: 

a) La necesidad de traspaso del presupuesto de gasto de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere previa 
solicitud del Concejo Municipal. 

b) Las disposiciones vigentes sobre Modificaciones Presupuestarias. 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE: la modificación Presupuestaria entre mismo ítem de gastos del mes de diciembre 2023, de la 
Dirección de Salud Municipal, que no requiere aprobación previa del Concejo Municipal, según los siguientes 
conceptos indicados: 

I. MODIFICACIÓN DENTRO DEL MISMO ÍTEM DE GASTOS 

Cuenta 
Nivel 

1 
Nivel 

2 
Nivel 

3 
Nivel 

4 
Nivel 

5 Disminución Aumento Disminución 

2152101001004002 21 01 001 004 002 

Asignación de Zona, Art. 26, de 
la Ley N° 19.378 y Ley N° 
19.354 92.610.000 

2152101001009007 21 01 001 009 007 
Asignación Especial Transito-
ria, Art. 45, Ley N° 19.378 107.290.000 

2152101001015001 21 01 001 015 001 
Asignación Única, Art. 4°, Ley 
N° 18.717 20.090.000 

2152101001028002 21 01 001 028 002 

Asignación por Desempeño en 
Condiciones Difíciles, Art. 28, 
Ley N°19.378 43.750.000 

2152101001031002 21 01 001 031 002 
Asignación Post Título, Art. 42, 
Ley N° 19.378 10.140.000 

2152101001044001 21 01 001 044 001 

Asignación de Atención Prima-
ria Salud, Art.23 Y 25, Ley N° 
19.378 66.890.000 

2152101003002003 21 01 003 002 003 

Asignación de Desarrollo y Es-
tímulo al Desempeño Colectivo, 
Ley N°19.813 204.220.000 

2152101004005 21 01 004 005 Trabajos Extraordinarios 28.790.000 

2152101004006001 21 01 004 006 001 
Comisión de servicio en el país 
Disam 200.000 

2152101004006012 21 01 004 006 012 
Programa Elige Vida Sana Co-
muna Arica Res. 2808-1628 200.000 

2152101005003001 21 01 005 003 001 Bono Extraordinario Anual 440.000.000 

2152102001018001 21 02 001 018 001 
Asignación de Responsabilidad 
Directiva 2.880.000 

2152102001042 21 02 001 042 
Asignación de Atención Prima-
ria Municipal 33.152.000 

2152102003002003 21 02 003 002 003 

Asignación de Desarrollo y Es-
tímulo al Desempeño Colectivo 
Ley N°19.813 30.272.000 

2152103001001 21 03 001 001 Honorarios S.A.P.U. 10.000.000 

2152103001002 21 03 001 002 Otros honorarios DISAM 50.000.000 

2152103001023006 21 03 001 023 006 
Servicio de atención de Urgen-
cia SAR 40.000.000 

2152103001023015 21 03 001 023 015 
Convenio Programa de Resolu-
tividad en APS Res. 2721-2688 200.000 

2152103001023015 21 03 001 023 015 
Convenio Programa de Resolu-
tividad en APS Res. 2721-2688 200.000 

2152204001013010 22 04 001 013 010 
Programa Acceso de Salud a 
Personas Migrantes Res. 2779 1.519.000 

2152204005001001 22 04 005 001 001 Insumos Farmacia Central 7.600.000 

2152204005001002 22 04 005 001 002 Insumos Dental 6.800.000 

2152204005002 

•-51 cnn£,ArN4 neNn4 

22 04 005 002 Laboratorio Clinico 
Otros Materiales, Repuestos y 
.".,.:1- 	rN 	 •-• 

4.000.000 



Z I UZZUVU I JUU I LL V'S v1.7 w1 ClilillJUZ IVIGI IVIG 	LJGCII I IU I LU.I.JUU 

2152204013011002 22 04 013 011 002 
Convenio Programa Odontolo-
gico Integral Res. 2828 120.000 

2152204013011004 22 04 013 011 004 

Convenio Programa Acceso de 
Salud a Personas Migrantes 
Res. 2779 1.519.000 

2152204014001 22 04 014 001 
Productos Elaborados de 
Cuero, Caucho y Plástico 6.000.000 

2152204014011003 22 04 014 011 003 

Convenio Programa de Apoyo 
a las Buenas Practicas Res. 
1477 2.275.000 

2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos DISAM 2.275.000 

2152205001 22 05 001 Electricidad 2.000.000 

2152205001 22 05 001 Electricidad 2.000.000 

2152208007004 22 08 007 004 Pasajes, Fletes y Bodegajes 1.010.000 

2152208007015002 22 08 007 015 002 

Convenio Programa Acceso de 
Salud a Personas Migrantes 
Res. 2779 2.670.000 

2152208008 22 08 008 
Salas Cunas y/o Jardines Infan-
tiles 5.849.000 

2152208999001 22 08 999 001 Otros Servicios 7.509.000 

2152208999004 22 08 999 004 Revisiones Técnicas 500.000 

2152208999005 22 08 999 005 

Servicio de retiro especiales de 
Atencion Primaria Salud 
(REAS) 500.000 

2152212002001 22 12 002 001 Fondo Fijo Tesorero 1.000.000 
2152212999001 22 12 999 001 Otros Desamu 5.800.000 

2152212999003 22 12 999 003 
Servicios de Intermediación 
CENABAST 6.800.000 

2152904001 29 04 001 Mobiliario y Otros Desamu 1.470.000 

2152904011003 29 04 011 003 
Convenio Programa Odontolo-
gico Integral Res. 2828 1.470.000 

2152905999001 29 05 999 001 Otras Desamu 9.280.000 

2152905999011003 29 05 999 011 003 

Convenio Mejoramiento del Ac-
ceso a la Atención Odontoló-
gica Res. 2829 7.690.000 

2152905999011006 29 05 999 011 006 
Convenio Programa Odontolo-
gico Integral Res. 2828 1.590.000 

639.725.000 639.725.000 

POR ORDEN DEL ALCALDE 
ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

Lo que transcribo a Ud., para su conocimiento y fines procedentes. 

Secretaria Municipal, Dirección de Control, DISAM (2) 

 


	Page 1
	Page 2

